東京都立南大沢学園

校長 井上 美保

発行 進路指導部

３年保護者各位

                              令和５年９月２７日【３年生・第３号】

月 実習関係・保護者会等 就労支援センター登録等 その他

9月
前期現場実習期間

後期現場実習面接開始

9/16以降採用選考開始

～内定通知

10月
後期現場実習（10/4～12/8）

個別面談期間（10/23～11/8）

11月 就労支援機関連絡会(24)

12月

1月
特別実習（1～3月）

入社前研修実習（1～3月）

就労支援センター登録

移行支援会議（１月以降）

雇用契約等

（1～3月）

2月

全校・学年保護者会・進路講演会（22）

※進路講演会では、講師による障害基

礎年金の講演会を行う予定です。

3月 卒業式（18）

4月 入社

＜採用選考から雇用契約までの基本的な流れ＞

 企業から求人票送付→本人・保護者が労働条件を確認→求人への応募→採用選考→内定→雇用契約

（企業によっては、前期現場実習の後、後期現場実習の前に採用選考を実施することもあります。）

※雇用契約において保障される最低賃金は毎年見直されており、例年１０月より適用されますが、

今年度東京都は１１１３円に引き上げられます。（神奈川県は１１１２円）

※履歴書用等の写真…縦４×横３ｃｍのものを４枚封筒に入れ、学校へご提出ください。（１０月３日まで）。

後期進路指導の流れ

保護者の皆様には日頃より本校の教育にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。

8月に、通勤寮見学会がありました。実際に見学することで、卒業後の生活をイメージするきっか

けになった人もいることと思います。ご参加いただいた皆様、ありがとうございました。

 まもなく3年の前期が終了します。これまで生徒の皆さんは着実に日々の学習に励み、就労に向け

ての力を付けてきました。前期の実習で挙がった個々の課題の克服を意識し、後期の実習に取り組ん

でもらいたいと思います。実習中に体調を崩した生徒がいましたが、体調を整えて仕事に臨むことは

とても大切なことです。実習が始まる前から意識した生活を送って準備しましょう。

後期は、現場実習と並行して校内行事も多くあり、生徒の皆さんにとって短く感じる半年になるこ

とと思います。一日一日を大切にし、悔いの残らぬよう現場実習も学校生活も充実させてほしいと思

います。

各ご家庭におかれましても、引き続き感染症予防を徹底していただき、健康に留意いただきます

今回の実習では、前回の実習より勤務時間が延びましたが、疲れず2週間頑張

ることができました。ベッドメイキングや掃除、洗濯、レクリエーションなど

に加え、今回は料理もしました。リネン交換では早くやらなくてはと焦ってし

まいましたが、丁寧に作業することが大切だと気付くことができました。利用

者様からの「ありがとう」の言葉にやりがいを感じました。     （介護）

資料組み、DM、チラシ、封入、スタンプ、封かん、宛名シール等、一連の流れを行いまし

た。宛名シールは、最初基準が難しいところがありましたが、何度も練習して基準が分か

りました。反省点は、空いている時間等でメモを取ればよかったことです。今回は社会人

としての言葉遣いを頑張りました。ビジネスマナーもわかってきたので、学校でも頑張り

たいです。                               （事務）

（事

務）

営業所と車内の清掃の仕事を行いました。最初はコミュニケーションがあまりとれていません

でした。恥ずかしくて言いづらいところもありましたが、会社の方からいろいろとお話をして

くださって、自信をもって仕事に臨むことができました。自分からも話しかけることができま

した。特にやりがいを感じたのは、バス車内のモップかけ、窓の拭き上げです。2年のインタ

ーンシップで課題になっていた挨拶も、自然とできました。           （清掃）

午前中は弁当の盛り付け、キャベツの盛り付け、野菜切り、お皿洗い、味噌椀作りな

ど、午後は洗い物、米炊き等をしました。弁当やキャベツの盛り付けは、お客様の口

に入るものなので、やりがいを感じました。目標の「メモを取る」では、新しく教え

てもらったことや大事なこと、また、従業員の方の名前をメモしました。

（飲食・厨房）

前期現場実習を終えた生徒の感想

商品の仕分け・検品、売り場への品出し、衣類をサイズごとに並び替えるなどしま

した。前回はバックヤードだったので、今回売り場に出ることができて良かったで

す。お客様に声を掛けられることが多くなりました。その時が一番緊張しますが、

スタッフの方に引き継ぐことができました。           （小売販売）